7.<sup>m)</sup> *Idem AAA. Rufino Pf. P.* Si qui adulterii fuerint accusati et obtentu proximitatis intentata depulerint, per commemorationem necessitudinis fidem crimini derogando, dum existimatur non debere credi, quod allegatur, non potuisse committi, hi si postmodum in nuptias suas consortiumque convenerint, facinus illud, quo fuerint accusati, manifesta fide atque iudiciis evidentibus publicabunt. Unde ei qui eius modi reperti fuerint, iussimus in eosdem severissime vindicari, et veluti convictum facinus confessumque puniri. *Dat. prid. Non. Dec. Constantinopoli, Theodosio A. III. et Abundantio V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Qui in adulterio accusantur et se propinquitatis aut amicitiarum<sup>n)</sup> excusatione defenderint, si fortasse quolibet tempore secretum crimen publica coniunctione prodiderint, eos velut manifestos adulteros puniri placet.*

b) Hoc sec. Goth. perperam add. est. i) c. 4. C. Th. c. 5. Concil. Aurelian. ann. 533 c. 19. Concil. Arvern. ann. 535 c. 6. Concil. Aurel. III. ann. 539 c. 13. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia des. in cod. 23; omnia praeter interpr. in codd. 27, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. De interpr. cf. Regino II, 142. k) c. 5. C. Th. c. 6. Add. Capit. IV, 160. Regino II, 262. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 22, 25, 31, 32, 34—37, sed in codd. 35, 37 textus pro interpr. habetur. Omnia des. in codd. 21, 23, 28; omnia praeter interpr. in cod. 42; inscr. et subscr. in codd. 27, 44; inscr. et textus in codd. 24, 41; subscr. et interpr. in cod. 26; textus et subscr. in codd. 38, 40 et ponitur pro subscr. h. c. sequentis legis subscriptio; solus textus deest in codd. 29, 30, 39; sola subscr. in cod. 33; sola interpr. in cod. 19. In cod. 38 subscr. et interpr. h. c. conflatae sunt cum subscr. et interpr. c. sq. l) c. 6. C. Th. c. 7. In cod. 23 est c. 4 et in codd. 21, 28 c. 5. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 27; inscr. et textus in codd. 21—24, 32, 33, 38 (sed vid. de cod. 38 anteced. leg. not. k); textus et subscr. in codd. 26, 28; subscr. et interpr. in cod. 41; solus textus om. in codd. 25, 29—31, 34—37, 39, 40. Interpres et mutat et om. m) c. 7. C. Th. c. 8. In cod. 23 est c. 5 et in codd. 21, 28 c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 22, 27, 28, 32, 33, 41; inscr. et textus in codd. 21, 23, 24; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—31, 34—40. n) Goth. vituperat aut amicit., sine necessitate. Est enim interpretamentum v. proximitatis.

Etiam et familiam et suam et uxoris suae, si praesentes aut in ea domo fuisse probantur, quando suspicio orta est, distringere licentiam habet. Similiter propter maleficia mortemve praeparatam, seu ille super uxorem seu uxor super maritum habeat suspicionem, discutere fas habet uterque familiam.

Familiam quoque et suam et uxoris suae, si praesentes aut in ea domo fuisse probantur, quando suspicio orta est, distringere licentiam habeant.

C. Similiter propter maleficia mortemve praeparatam, seu maritus super uxorem, seu uxor super maritum habeat suspicionem, discutere fas habet uterque utriusque familiam.

Si Iudaeus Christianam aut Christiana Iudaeum acceperit, ut adulteri puniantur.

D. Si Iudaeus Christianam aut Christianus Iudaeam acceperit, ut adulteri puniantur.

Quicumque virile corpus muliebriter damnare praesumerit, flammis vindicibus expiabitur<sup>o)</sup>.

Si flagitiosissimum scelus masculus in masculum perpetraverit, coram populo huius modi facinus flammis vindicibus expiabunt.

Si maritus in crimine accusat uxorem, dotis aut donationis repetitio conquiescat.

<sup>a)</sup> Si propinqui simul habitantes se adulterio coniunxerint et excusent se causa propinquitatis habere consortium, facile non credatur crimen obiectum; dum speratur non debere credi, quod allegatur non posse committi. Hi si postea in nuptias consortiumque convenerint, puniantur.

Qui in adulterio accusantur et se propinquitatis excusatione defenderint, si fortasse quolibet tempore secretum crimen publica coniunctione prodiderint, eos velut manifestos adulteros puniri placet.

c) Multi codd. *expiabunt*. 52 *expiabit*. — c. 6 deest.

a) Corrupta interpr. — *Infra cod. causae*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHL.	EPIT. S. GALL.
<p>III. De adulterio uxoris et mortē mariti. utriusque familie. discussio erit.</p>	<p>Lex III.<sup>d)</sup> Quod liceat marito de adulterio uxoris tam suae quam uxoris familiam requirere. Similiter si ab adultera uxore marito mors intentata est vel a marito uxori, familiae utriusque poena requirendum.</p>	<p>De adulterio uxorum maritis per tormenta familiae et suae et uxoris quaerere permittitur, si tamen illo tempore in eadem domo fuisse probantur. Similiter si mortem sibi ab uxore maritus paratam fuisse conqueritur. Si maritus uxori mortem paraverit, similiter ab utriusque familia per poenam requirendum est.<sup>e)</sup></p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄.</i> Si contigerit ut p̄ suspicionē homo ad suā mulierē de adulterio repotet vel de tale acusat<sup>g)</sup> qđ suū maritū occidere voluisset simili si maritus suā mulierē sine culpa occidere voluerit aut forsita fecerit p̄ tale causā debet iudex cotidiana familia qui sēp̄ in casa cū ipsus suus dñs conversant districtus discutere ut qđqđ exinde sciunt verū dicere debeant p̄ quale causā<sup>h)</sup> aut uxor maritū aut maritus uxore occidisset.</p>
<p>III. Iudeis cum Christianis, matrimonio. non iungendū quod factum adulterio pena vindicandum.</p>	<p>Lex IV.<sup>e)</sup> Non licere Iudaeo Christianam uxorem, neque Christianae mulieri Iudaeum maritum ducere. Si factum fuerit, veluti adulterio foedatae cuiuslibet accusatione huius modi personae puniantur.<sup>f)</sup></p>	<p><sup>d)</sup> Omnibus, quibus flagitii usus est, virile corpus muliebriter constitutum alieni sexus damnari, huiusmodi scelus spectante populo flammis vindicibus expiabunt.</p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p̄.</i> Nec<sup>l)</sup> iudeos xp̄iana nec xp̄ianus iudea ducat uxore qđ si duxerit quicūq; homo potē exinde acbare et sic de adulterio sic de eos vindicet<sup>l)</sup>.</p>
<p>V. Virili corpus. muliebriter agens. flammis urendus.</p>	<p>Lex V. Quod debeant spectante populo flammis dari, quibus flagitii usus est, virile corpus muliebriter constitutum alieni sexus damnare patientia.<sup>e)</sup></p>	<p><sup>d)</sup> Omnibus, quibus flagitii usus est, virile corpus muliebriter constitutum alieni sexus damnari, huiusmodi scelus spectante populo flammis vindicibus expiabunt.</p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p̄.</i> Quicūq; masculus cū masculino concubuerit ignib; conburant<sup>k)</sup>.</p>
<p>VI. Cum de adulterio maritus. agit. dotis repetitio cessat.</p>	<p>Lex VI.<sup>b)</sup> Quod civilis repetitio, qua dos repetitur aut ex ratione aliqua debitum flagitatur, si maritus uxori adulterium accusator obiecerit, criminali accusatione misceri non debeat.</p>	<p><sup>e)</sup> Quum adulterium maritus accusator obiecerit, dotis aut donationis repetitio conquiescat, quia civilem repetitionem misceri criminali accusatione non oportet. <sup>f)</sup> <i>Dat. VII. Id. Dec. Arcadio A. II. et Rufino V. C. Coss.</i><sup>g)</sup></p>	<p><i>It̄ alia Int̄p̄.</i> Qui in adulterio accusati s̄ si p̄p̄inqui aut amici eos excusaverint si postea forsitam post alico tempore ipsa causa qui ante celata aut excusata fuerat foras pierit velut manifestus adulterus<sup>l)</sup> ponire placuit.</p>
<p>VII. Qui in adulterio accusantur. ad propinquis defensi. si proclamaverint puniendi.</p>	<p>Lex VII. Qui se propinquitatis obtentu, dum de adulterio fuerint accusati, defendere voluerint, nec debere credi facinus per commemorationem necessitudinis affirmaverint, quod hi, si postea in nuptias suas consortiumque<sup>l)</sup> convenerint, et si certis indiciis facinus, in quo accusati fuerint, manifestaverint, veluti convicti debeant puniri.<sup>k)</sup></p>	<p>c) c. 4 om. d) 64 add. <i>De Sodomitis.</i> Infra codd. <i>expectante</i>, scribendi more antiquo. e) 64 add. <i>De Dote Adulterae.</i> f) 62 om. subscriptionem. g) c. 7 sequens omissa est.</p>	<p>g) 65 <i>adulterium reputat.</i> 66 <i>acusa.</i> h) 65 <i>causa—familiam—ipsos suos dominos c. districtos—causa.</i> i) 65 <i>Ne iudeus—ne.</i> k) 65 <i>masculum c. i. conburentur.</i> c. 6 om. l) 65 <i>ipsam causam—adulterus.</i></p>
<p>d) Ad c. inscript.: <i>Fratres cum nepote.</i> e) Ad inscr.: <i>Gratiani frater Theodosius maior cum Archadio filio.</i> f) In m.: <i>Sicut si domina cum servo stupro se misceat, quia uxorem legitimam si adulteraverit de adulterio certae personae accusant, id est propinqui.</i> g) <i>Codex patientiam.</i> In m.: <i>Nimis notandum quam sit execrabile usum nature mactare.</i> h) Ad inscr.: <i>Pal aug. c. filius.</i> i) <i>Cod. consocerumque.</i> k) In m. cod.: <i>Paret quia si postea convenerint ante fuisse eos in scelere.</i></p>